
 
    

 
 
ФГБУ «Национальный медицинский 
исследовательский центр имени В.А. 
Алмазова» Минздрава России 
ул. Аккуратова, д. 2,   
Санкт-Петербург, 197341 
эл. почта: 
Almazov-centre-eltorg@yandex.ru 
 
АО «Сбербанк –АСТ» 
Большой Саввинский пер., д. 12, стр. 
9, 
Москва, 119435 
факс: (495) 787-29-98 
 
ООО «Эколинас» 
пер. Расковой, д. 24, кв. 40, 
Москва, 125040 
эл. почта: ecolinastorg@yandex.ru 
 
 

 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
по делу 44-1189/24 о нарушении законодательства о контрактной системе 

 
25.03.2024                                                                                       Санкт-Петербург 
 
​ Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России по контролю в сфере 
закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: 
​  
​ рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи жалобу 
Заявителя (вх. 7078-ЭП/24 от 19.03.2024) на действия Заказчика при 
определении поставщика путем проведения запроса котировок в электронной 
форме на поставку реагентов для анализатора XS-1000i, Sysmex Corporation, 
Япония (закрытая система) (извещение номер 0372100049624000219) (далее – 
запрос котировок), а также в результате проведения внеплановой проверки на 
основании п. 1 ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной 
системе), 



2 
 

 
УСТАНОВИЛА: 

 
Извещение о проведении запроса котировок размещено 14.03.2024 

единой информационной системе, номер извещения 0372100049624000219. 
Начальная (максимальная) цена контракта – 1 369 605,36 рублей. 

В жалобе ООО «Эколинас» указывает на неправомерные Заказчика, 
выразившиеся, по мнению Заявителя, в нарушении правил описания объекта 
закупки. 

Согласно представленным в порядке ч. 1 ст. 106 Закона о контрактной 
системе возражениям Заказчик с доводами жалобы не согласен и считает ее 
необоснованной. 

Информация, изложенная в жалобе, пояснения представителей сторон, 
представленные документы подтверждают следующие обстоятельства. 

Частью 2 ст. 8 Закона о контрактной системе запрещается совершение 
заказчиками, специализированными организациями, их должностными 
лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, 
участниками закупок, операторами электронных площадок, операторами 
специализированных электронных площадок любых действий, которые 
противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе 
приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному 
ограничению числа участников закупок. 

По смыслу ч.ч. 1, 2 и 9 ст. 24 Закона о контрактной системе, запрос 
котировок в электронной форме является конкурентным способом 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), победителем 
которого признается участник закупки, заявка на участие в закупке которого 
соответствует требованиям, установленным в извещении об осуществлении 
закупки, и который предложил наиболее низкую цену контракта, наименьшую 
сумму цен единиц товаров, работ, услуг (в случае, предусмотренном ч. 24 ст. 
22 настоящего Федерального закона). 

Электронный запрос котировок начинается с размещения в единой 
информационной системе извещения об осуществлении закупки (ч. 1 ст. 50 
Закона о контрактной системе). 

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 42 Закона о контрактной системе извещение об 
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим 
Федеральным законом, должно содержать описание объекта закупки в 
соответствии со ст. 33 настоящего Федерального закона. 

В соответствии с п.п. 1-2 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе в 
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и 
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта 
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны 
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков 
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, 
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, 
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие 



3 
 
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников 
закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на 
товарный знак в следующих случаях: 

а) сопровождение такого указания словами «или эквивалент»; 
б) несовместимость товаров, на которых размещаются другие товарные 

знаки, и необходимость обеспечения взаимодействия таких товаров с 
товарами, используемыми заказчиком; 

в) осуществление закупки запасных частей и расходных материалов к 
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с 
технической документацией на указанные машины и оборудование; 

г) осуществление закупки медицинских изделий, специализированных 
продуктов лечебного питания, необходимых для назначения пациенту по 
медицинским показаниям (индивидуальная непереносимость, по жизненным 
показаниям) по решению врачебной комиссии, которое фиксируется в 
медицинской документации пациента и журнале врачебной комиссии. 
Перечень указанных медицинских изделий, специализированных продуктов 
лечебного питания и порядок его формирования утверждаются 
Правительством Российской Федерации. 

При составлении описания объекта закупки Заказчики обязаны 
использовать показатели, требования, условные обозначения и терминологию, 
касающиеся технических характеристик, функциональных характеристик 
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных 
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими 
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и 
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, 
иных требований, связанных с определением соответствия поставляемого 
товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. 
Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются 
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о 
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и 
терминология, в таком описании должно содержаться обоснование 
необходимости использования других показателей, требований, условных 
обозначений и терминологии. 

В силу ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе описание объекта 
закупки в соответствии с требованиями, указанными в ч. 1 настоящей статьи, 
должно содержать показатели, позволяющие определить соответствие 
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. 
При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких 
показателей и (или) значения показателей, которые не могут изменяться. 

Не допускается включение в описание объекта закупки (в том числе в 
форме требований к качеству, техническим характеристикам товара, работы 
или услуги, требований к функциональным характеристикам 



4 
 
(потребительским свойствам) товара) требований к производителю товара, к 
участнику закупки (в том числе требования к квалификации участника 
закупки, включая наличие опыта работы), а также требования к деловой 
репутации участника закупки, требования к наличию у него 
производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых, 
финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, 
поставка которого является предметом контракта, для выполнения работы или 
оказания услуги, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, 
если возможность установления таких требований к участнику закупки 
предусмотрена настоящим Федеральным законом (ч. 3 ст. 33 Закона о 
контрактной системе). 

Положения ч.ч. 1, 3 ст. 33 Закона о контрактной системе, носящие 
универсальный характер, запрещают заказчику включать в извещение о 
закупке требования, ограничивающие количество участников закупок, 
выражающиеся в запрете установления требований к конкретному 
производителю товара, конкретному участнику закупки, конкретному товару, 
что коррелирует с установленным в ст. 8 Закона о контрактной системе 
принципом обеспечения конкуренции, согласно которому любому 
заинтересованному лицу обеспечивается возможность стать поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), а заказчику запрещается необоснованно 
ограничивать число участников закупок (аналогичная позиция изложена в 
письме Минфина России от 14.07.2020 № 24-04-08/60923). 

При формировании технического задания Заказчику в рамках Закона о 
контрактной системе предоставлены полномочия по самостоятельному 
определению параметров и характеристик товара, в наибольшей степени 
удовлетворяющих его потребности. Однако из буквального толкования 
вышеприведенных положений Закона о контрактной системе следует, что 
заказчики, осуществляющие закупку по правилам данного Закона, при 
описании объекта закупки должны таким образом прописать требования к 
закупаемым товарам, работам, услугам, чтобы, с одной стороны, повысить 
шансы на приобретение товара именно с такими характеристиками, которые 
ему необходимы, а с другой стороны, не ограничить количество участников 
закупки. 

В соответствии с ч. 2 ст. 19 Закона о контрактной системе, под 
требованиями к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам 
понимаются требования к количеству, потребительским свойствам (в том 
числе характеристикам качества) и иным характеристикам товаров, работ, 
услуг, позволяющие обеспечить государственные и муниципальные нужды, но 
не приводящие к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные 
потребительские свойства или являются предметами роскоши в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

Комиссия УФАС приходит к выводу, что при формировании 
технического задания заказчику в рамках Закона о контрактной системе 
предоставлены полномочия по самостоятельному определению требований к 



5 
 
конкретным показателям товаров, в наибольшей степени удовлетворяющих 
его потребности, с учетом норм Закона о контрактной системе. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о контрактной системе 
законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд основывается на положениях Конституции Российской 
Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и состоит из настоящего Федерального закона 
и других федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в ч. 1 ст. 
1 настоящего Федерального закона. Нормы права, содержащиеся в других 
федеральных законах и регулирующие указанные отношения, должны 
соответствовать настоящему Федеральному закону. 

В соответствии с ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) при 
проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут 
привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. В силу 
ч. 2 ст. 17 Закона о защите конкуренции наряду с установленными ч. 1 ст. 17 
запретами при проведении торгов, если организаторами или заказчиками 
торгов являются федеральные органы исполнительной власти, органы 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления, государственные внебюджетные фонды, а также при 
проведении торгов на размещение заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд 
запрещается не предусмотренное федеральными законами или иными 
нормативными правовыми актами ограничение доступа к участию в торгах. 

В силу ч. 3 ст. 17 Закона о защите конкуренции наряду с 
установленными ч.ч. 1 и 2 настоящей статьи запретами при проведении 
торгов, запроса котировок, запроса предложений в случае закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 
запрещается ограничение конкуренции между участниками торгов, 
участниками запроса котировок, участниками запроса предложений путем 
включения в состав лотов товаров, работ, услуг, технологически и 
функционально не связанных с товарами, работами, услугами, поставки, 
выполнение, оказание которых являются предметом торгов, запроса 
котировок, запроса предложений. 

Исходя из буквального и смыслового толкования нормативных 
положений ст. 17 Закона о защите конкуренции, запрещаются любые действия, 
которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или 
устранению конкуренции при проведении торгов, поскольку перечень 
запретов, перечисленных в ст. 17 Закона о защите конкуренции, не является 
исчерпывающим. 

Включение Заказчиком в извещение требований к закупаемому товару, 
которые свидетельствуют о его конкретном производителе, в отсутствие 
специфики использования такого товара является нарушением положений ст. 
33 Закона о контрактной системе (п. 2 обзора судебной практики применения 



6 
 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд от 28.06.2017). 

Описание объекта закупки содержит следующее требование: «Замена на 
эквивалент недопустима на основании пп. в) п.1 ст.33 Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ (ред. от 14.02.2024) «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» в связи с необходимостью обеспечения совместимости 
закупаемых расходных материалов с имеющимся у Заказчика оборудованием». 

На территории Российской Федерации зарегистрированы в 
установленном порядке и производятся реагенты для анализатора Sysmex 
Corporation, Япония компании ООО «Триалаб». Указанные реагенты имеют 
регистрационное удостоверение от 16.03.2023 № РЗН 2018/6936, выданное 
Росздравнадзором, протестированы и одобрены для работы на анализаторе 
XS-1000i, Sysmex Corporation, Япония. 

В инструкции по применению указано, что реагенты ООО «Триалаб» 
предназначены для анализаторов гематологических XS моделей 800i, 1000i 
Sysmex Corporation, Япония. 

Факт государственной регистрации медицинского изделия «Набор 
реагентов для анализаторов гематологических XS моделей 800i, 1000i «Trialab 
XS» подтверждает возможность применения этого медицинского изделия на 
территории Российской Федерации в соответствии с эксплуатационной 
документации на него, а именно для проведения исследований крови на 
гематологических анализаторах XS-1000i, Sysmex Corporation, Япония. 

Наличие в инструкции по применению реагентов, прошедших 
государственную регистрацию в качестве медицинских изделий, указания на 
совместимость с гематологическим анализатором, является фактическим 
подтверждением данной совместимости. 

Следовательно, регенты иных производителей, содержащие указание на 
совместимость с гематологическим анализатором в инструкции по 
применению, прошедшие государственную регистрацию, являются 
взаимозаменяемыми с регентами производителей гематологических 
анализаторов и образуют с ними один товарный рынок. 

При установленных обстоятельствах Комиссия УФАС приходит к 
выводу, что в действиях Заказчика усматривается нарушение п. 1 ч. 1 ст. 33 
Закона о контрактной системе. Довод жалобы является обоснованным. 

Комиссия УФАС, руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной 
системе, 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Признать жалобу ООО «Эколинас» обоснованной. 
2. Признать в действиях Заказчика нарушения п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о 

контрактной системе. 



7 
 

3. Предписание об устранении выявленного нарушения не выдавать в 
связи с отменой процедуры определения поставщика. 

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для 
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном 
правонарушении в отношении должностного лица Заказчика. 
 
 
 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в 
течение трёх месяцев со дня принятия. 


